1328 oCtubre 29. bArCelonA

El rey Alfonso IV de Aragón comunica a Ugone II de Arborea el indulto total concedido a 
Pietro de Assene, culpable de la muerte de Jaume Dosa.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, fol. 2�1r.

Alfonsus, etc., egregio viro Ugoni, vicecomiti de Basso, iudice Arboree, salutem etc. Supplicante 
nobis pro parte vestri Reverendo in Christo patre fratre Guidone, divina providencia Tyrense et 
Arborense archiepiscopo, consiliario nostro dilecto procuratoreque vestro, ut Petrum de Assene, 
liberum de Kalaro, inculpatum de insultu et homicidio in persona Iacobi Dosa, quondam, perpetrato, 
ac proinde vinculis mancipatum vobis graciose necnon et penam quam occasione predicta meruerat 
remittere dignaremur, nos, quamvis excessus predictus gravis et enormis existat, ad memoriam tum 
reducentes graciosa obsequia vestra nobis et domui nostre impensa, remissionem ipsam ob vestri 
graciam duximus concedendam, prout in carta nostra, quam inde fieri iussimus et vobis per dictum 
archiepiscopum presentari, lacius videbitis contineri. Sane quia quedam eidem archiepiscopo 
comissimus prout nostra vobis oretenus explicanda, velitis relatibus dicti archiepiscopi super 
premissis fidem indubiam adhibere. 
Datum Barchinone IIIIº kalendas novembris anno Domini Mº CCCº XXVIIIº.

Clemens de Salaviride, mandato regio facto per Guillelmum Oulomarii, vicecancellarium.

44

1329 Febrero 21. CAstell de Càller

Bernat Ferrer informa a Pedro López de Luna, arzobispo de Zaragoza y canciller real, de la 
reunión habida en Sardara con Ugone II, Guido Cattaneo, Filippo Mameli y Pere de Llibià, y 
de los medios jurídicos y políticos para actuar contra los Pisanos y contra los Doria.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Alfonso III, 241.
Original. Papel. 2 fols. 300 x 215 mm. Carta abierta. Al dorso, huellas de sello circular de 12 mm.
Regesta: CAsulA, Carte reali, doc. 14.
Edición: Conde, Diplomatario, doc. 211.

Reveren[t]issimo in Christo patri, domino et factori meo domino Petro, miseracione divina sancte 
Sesaraugustane ecclesie archiepiscopo, humilis et devotus vester Bernardus Ferrarii, cum humili et 
devota recomendatione se ipsum. Vestre reverende paternitati significo cum reverencia per presentes 
quod dominus gubernator Sardinie, simul cum reverendo domino archiepiscopo Arboree et cum 
nobili iudice Arboree, et cum domino Philippo, decretorum doctore, secreto intimoque consiliario 
ipsius domini iudicis, et cum domino Petro de Libiano, amministratore Sardinie pro domino rege 
et mecum, fuit in quodam loco vocato Sardana, et ibidem cum magna deliberacione et providencia 
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43

bArCellonA, 29 ottobre 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona comunica a Ugone II d’Arborea l’indulto totale concesso a Pietro 
d’Assene, colpevole dell’omicidio di Giacomo Dosa.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, c. 2�1r.

Alfonso etc. all’illustre Ugone, visconte di Bas e giudice d’Arborea, salute etc. 
In seguito alla supplica rivoltaci a vostro nome da parte del reverendissimo padre in Cristo fra 
Guido, per divina provvidenza arcivescovo di Tiro e d’Arborea e nostro diletto consigliere nonché 
vostro procuratore, affinché ci degnassimo di concedere l’indulto a Pietro d’Assene, libero cittadino 
di Cagliari, incolpato dell’aggressione e dell’omicidio perpetrato ai danni del fu Giacomo Dosa e 
perciò tenuto agli arresti, con la remissione della pena meritata in quell’occasione, noi, sebbene 
tale delitto risulti grave ed enorme, in considerazione dei cortesi servigi da voi resi a noi e al 
nostro casato, abbiamo ritenuto di concedere l’indulto, come potrete meglio constatare nella lettera 
che abbiamo fatto redigere e consegnare a voi tramite il suddetto arcivescovo. E poiché abbiamo 
affidato allo stesso arcivescovo alcune comunicazioni da riferivi oralmente, vogliate al riguardo 
prestare senz’altro fede alle sue parole.
Barcellona, 29 ottobre 1�28.

Clemente de Salavert, su mandato regio eseguito da Guglielmo Oulomar, vicecancelliere.

44

CAstel di CAgliAri, 21 FebbrAio 1329

Bernardo Ferrer informa Pietro Lopez de Luna, arcivescovo di Saragozza e cancelliere reale, 
della riunione tenuta a Sardara con Ugone II, Guido Cattaneo, Filippo Mameli e Pietro de 
Llibià, nonché dei mezzi giuridici e politici per agire contro i Pisani e contro i Doria.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Alfonso III, 241.
Originale. Carta. 2 folii. 300 x 215 mm. Lettera aperta. Sul dorso, tracce di un sigillo circolare di 12 mm.
Regesti: CAsulA, Carte reali, doc. 14.
Edizioni: Conde, Diplomatario, doc. 211.

Al reverendissimo padre in Cristo don Pietro, per grazia divina arcivescovo della santa chiesa di 
Saragozza, il vostro umile e devoto Bernardo Ferrer con umile e devota raccomandazione. 
Con la presente comunico rispettosamente alla vostra reverenda paternità che il governatore di 
Sardegna si è riunito col reverendissimo arcivescovo arborense, col nobile giudice d’Arborea, con 
don Filippo, dottore in decreti nonché segreto e intimo consigliere del giudice, con don Pietro de 
Libià, amministratore della Sardegna per conto del re, e con me in un luogo chiamato Sardara e 
lì con attenta ponderazione e prudenza furono esaminati collegialmente tutti gli affari del regno. 
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fuerunt recognita omnia negocia regni predicti per omnes predictos simul, et ipsis recognitis et 
deliberatis fuit repertum quod multum est necessarium domino regi et dicto regno, pluribus et diversis 
rationibus, quod illi de Auria, et etiam Pisanenses, expellantur de terra Sardinie, et priventur de terris 
que habent in ea, quia certum est quod ipsis existentibus in insula numquam firme neque absque 
timore poterit dicta insula teneri, cum per facta et dicta ipsorum manifestissimum sit et liquidum 
quod ipsi anelant ad perdicionem et rebellionem adversus dominum regem et regnum predictum 
et quod non sperant nisi oportunitatem quam procurant diversimode, propter quod oportet multos 
sumptus hic fieri pro custodia terre qui possent cessare ipsis expulsis. Posset etiam in pluribus 
et diversis melius et forcius iusticia fieri et iura et proventus domini regis exhigi et meliorari. In 
multis enim multos comportat et sustinere habet contra racionem dominus gubernator premissa 
occasione, qua cessante non cogeretur ad illud, preterea est magnum periculum remanere eos in 
terra et spectare quod faciant quod potuerint et procuraverint quod afectant. Et prout unanimiter per 
nos omnes fuit concordatum sunt plures et diverse raciones vere et iuste, per quas possunt debite 
et absque peccato et consciencia quibuslibet privari dictis eorum terris et expelli de dicto regno. 
Ut quid ergo dominus rex dimitet eis quod iuste ab eis habere potest cum ipsi iniuste et proditorie 
procurent contra eum rebellionem ipsius regni in eodem sustinendo nequissimos ostes suos? Verum 
quia omnes predicti deliberaverunt quod causas et raciones per quas procedi potest contra premissos 
iuxta eorum consilium et modum etiam procedendi significarem large vestre paternitati, extimantes 
quod dominus rex ipsa non posset forte cum deliberacione videre et premeditari et scientes quod 
vestra paternitas adibebit et sicut in aliis adhibet deliberacionem utilem et provisionem fructiferam. 
Ideoque temptavi licet pavens tan large vestre paternitati scribere, cui suplico genu flexo ut me in 
hac parte excusatum habere dignetur. 

Cause et rationes per quas intendunt predicti domini quod possit procedi contra illos de Auria iuste 
sunt hec que sequntur, et est deliberatum inter predictos de nos quod primo procedatur contra illos 
de Auria quia ipsi tenent aliqua fortalicia que prout predicti domini dicunt non possunt longuo 
tempore defendere et ipsis habitis contra Pisanos est facilis exequcio quia nullum fortalicium tenent 
in insula, verumtamen non intelligunt quod simul debeant fieri vel moveri dicti processus, et era 
deliberatum per eos quod statim in principio marcii inciperetur processus contra illos de Auria set 
quia Bavarus est Pise nec est intencio domini gubernatoris quod quamdiu ibi erit et quousque sit 
in aliis negociis tentus sicquod ad hec non posset succurrere incipere aliquid de premissis. Prima 
causa est quod illi de Auria in quodam loco eorum, vocato l’Alguer, et in portubus et locis aliis 
quos habent in dicta insula receperunt et recipiunt pirates, depredatores et raubatores gencium 
domini regis et scienter eos sustinuerint cum predis per eos factis, et permiserunt in ipsis locis eis 
compra e venda. Secunda, quia dominus Caçanus de Auria, qui regit et tenet dictam terram et habet 
in ea magnam partem, cepit anno isto quemdam consobrinum suum qui erat homo domini regis et 
burgensis Sasseri, et eo capto potestas Sasseri precepit ex parte domini regis et domini gubernatoris 
dicto Caçano quod predictum captum ei remiteret, et quod nullum dampnum ei inferet cum esset 
homo domini regis, offerentes se eidem Caçano de dicto capto reddere iusticie complementum. Et 
dictus Caçanus, spretis premissis, retinuit dictum captum nec liberavit eum, quem etiam ceperat 
contra guidaticum quem ipse Caçanus sibi fecerat. Et uno mane post premissa, dictus captus 
fuit inventus proiectus per muros loci ubi detinebatur captus, ex quo erat mortuus. Tercia, quia 
dictus Caçanus et Gualeatus de Auria, qui similiter habent partem in dicta terra contendentes cum 
quodam nepote suo vocatus Barnabo de Auria, venerunt cum multitudine gencium armatorum et 
cum maxinis ad castrum vocatum Genoes ubi erat dictus nepos eorum, et ibidem eum obsederunt 
et expugnaverunt, et tandem cogerunt eum ad tradendum eis dictum castrum quod dictus Barnabo 
asserebat ad se pertinere et etiam firmaverat idonee stare iuri in posse dicti gubernatoris predictis 
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Esaminati e discussi i quali, si è addivenuti alla conclusione che sarebbe del tutto necessario per il 
re e per il regno, per molteplici e diverse ragioni, che i Doria e i Pisani vengano cacciati dal suolo 
sardo e privati delle terre che vi possiedono. È infatti certo che, fintantoché costoro resteranno 
nell’Isola, questa non potrà mai essere tenuta stabilmente e senza timore, giacché dalle azioni e 
dalle parole loro traspare chiarissimamente che essi aspirano alla rovina e alla rivolta contro il re 
e contro il regno e che non aspettano altro che l’occasione, cercandola in vari modi. A causa di 
questo problema qui si spende necessariamente molto denaro per la difesa del territorio, spese che, 
una volta espulsi costoro, potrebbero cessare. La giustizia potrebbe altresì diventare migliore e più 
efficace sotto più punti di vista e i diritti e i proventi del re si potrebbero esigere e migliorare. Infatti 
il governatore deve investire uomini e denaro in maniera irragionevole per via di tale situazione, 
venendo meno la quale non vi sarebbe costretto; tra l’altro, sarebbe un grande pericolo permettere 
che rimangano qui e stare a guardare che facciano ciò di cui sono capaci e per cui smaniano. E, 
come tutti noi abbiamo unanimemente convenuto, vi sono molteplici e diverse ragioni, oggettive 
e giuste, per cui essi possano essere, debitamente e senza problemi morali o di coscienza, privati 
delle loro terre ed espulsi dal regno. Perché mai il re dovrebbe lasciare loro ciò che potrebbe avere 
a buon diritto, dal momento che essi ingiustamente e proditoriamente alimentano la rivolta contro 
di lui appoggiando i suoi peggiori nemici? Poiché peraltro tutti i presenti hanno deciso che fossi io a 
ragguagliare dettagliatamente vostra paternità sulle cause e le ragioni per cui si potrebbe procedere 
contro costoro secondo le modalità discusse, ritenendo che forse il re potrebbe non avere ben chiara 
la situazione e sapendo che vostra paternità fornirà come sempre un parere utile e un consiglio 
costruttivo, ho perciò tentato seppur con timore di scriverne a vostra paternità in modo dettagliato, 
con preghiera di volermi scusare per questo mio ruolo.

Le cause e le ragioni per cui i suddetti signori ritengono potersi procedere contro i Doria sono 
quelle sotto esposte. Nella nostra riunione si è deciso che si proceda prima contro i Doria, giacché 
questi hanno alcune fortezze che, a detta di tutti, non sono in grado di difendere a lungo; una volta 
conquistate queste, sarà agevole agire contro i Pisani, dal momento che nell’Isola non hanno alcuna 
fortezza. Non sono peraltro del parere che tali mosse debbano essere fatte simultaneamente: si era 
deliberato che ci si incominciasse a muovere contro i Doria subito all’inizio di marzo, ma poiché il 
Bavaro è a Pisa e non è intenzione del governatore che si debba intraprendere una qualche azione 
fintantoché quegli si trova là, è opportuno attendere che egli sia occupato in altre faccende, così 
da non poter correre in aiutoa). Il primo motivo è che i Doria in un loro luogo chiamato l’Alguer 
e in altri porti e località che hanno nell’Isola hanno dato e danno asilo a pirati, predoni e rapitori 
ai danni dei sudditi del re, appoggiandoli deliberatamente con i bottini da loro fatti e permettendo 
loro in quegli stessi luoghi di farne compravendita. Il secondo motivo è che don Cassano Doria, 
che governa e detiene detto territorio ed è persona assai influente, ha fatto arrestare quest’anno 
un proprio cugino, suddito del re e cittadino di Sassari; dopo l’arresto il podestà di Sassari, su 
ordine del re e del governatore, ha ingiunto a Cassano di consegnargli il prigioniero e di non fargli 
alcun male, in quanto suddito del re, offrendosi per giunta di versargli un indennizzo. Ma Cassano, 
disdegnando tutto ciò, ha trattenuto il prigioniero e non lo ha liberato, pur avendolo arrestato contro 
il guidatico che lui stesso aveva stabilito. Poi una mattina il prigioniero fu trovato morto, gettato 
dalle mura del luogo dove era detenuto. Il terzo motivo è che Cassano e Galeotto Doria, che sono 
entrambi persone influenti nella zona, per via di una controversia con un loro nipote di nome 
Barnabò Doria, giunsero con una moltitudine di persone armate e con macchine da guerrab) al 
castello detto Castelgenovese, dove si trovava il loro nipote, lo cinsero d’assedio e, dopo averlo 
espugnato, costrinsero il nipote a consegnare loro il castello che Barnabò affermava essere di sua 
proprietà; tra l’altro aveva anche assicurato agli zii di attenersi al diritto garantito dal governatore, 
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suis avunculis, et fuerat etiam eisdem iniunctum per dictum gubernatorem et per potestatem Sasseri 
quod contra dictum Barnabo circiter dictum castrum nec in possessione eiusdem nec innovarent 
nec facerent aliquid offerentes se eis in predictis dictus gubernator et potestas quod ipsi et quilibet 
eorum redderet ipsis de premissis Barnabo et de dicto castro iusticie complementum. Quarto, quod 
contra prohibitionem generalem factam in dicto regno Sardinie per dictum dominum regem et 
per dictum gubernatorem et specialiter predictis de Auria, quod granum non extraheretur de dicta 
insula, extracxerunt et permiserunt extrahi de locis et portubus suis granum et, quod est forcius, 
ipsum portaverunt seu portari fecerunt ad forniendum castrum Bonifasii et etiam ad discarricandum 
in aliis partibus Corsice et in Sahona, in quibus locis expresse prohibitum est portari ipsum granum 
etiam illis qui gratiam habent extrahendi granum de insula Sardinie contra generalem prohibitionem. 
Quinta, quia prout certificatus est dominus gubernator per Dalmacium de Avinione, tunc tenentem 
locum potestatis Sasseri premissi de Auria loquti sunt et loqui fecerunt aliquibus maioribus de 
Sassero et eos sollicitaverunt ut facerent cum eisdem pacta et conventiones de valentia contra 
omnem hominem et etiam contra dominum regem, que omnia vel maior pars eorum et plura alia et 
diversa crimina eorumdem probari potuerunt contra eos, et sunt etiam fere publica et notoria. 

Modus vero procedendi contra eos est deliberatus per predictos dominos ut petantur potestates 
castrorum per dictum gubernatorem ab illis de Auria, et extimatur quod non dabunt eas, sicque 
potuerint obcideri per exercitus regni, et suficiet ad compellendum eos posse qui nunc et hic quia ad 
presens ipsi de Auria sunt pauperes in peccunia et amicis prout dicti domini certi sunt et specialiter 
si ad Bavarum non possent recurrere, et quia [10 mm] feuda sua secundum usatichos Catalonie 
numquam essent restituenda eis premissa loca quousque satisfecissent plene in omnibus expenssis 
premissa occasione factis que assenderent ad maiorem summam quam sit valor predictorum 
locorum suorum. Et si continget ipsos dare, est deliberatum quod citentur personaliter predictis 
criminibus, et quod detineantur capti si compareant et procedatur contra eos per viam inquisicionis 
et probabuntur premissa et plura alia contra eos satis suficienter ut predicti domini dicunt per que 
iuxta videre omnium qui in dicto consilio fuimus possunt suis terris privari, et possent etiam si 
expediens esset in personis puniri. Si vero non compareant personaliter, quod probabilius creditur, 
citabuntur servato debito ordine, et annotabuntur bona eorum, ad quam faciendam, procederetur 
cum exercitibus ex causa premissa ut supradictum est, quia eam prohibebunt ut potuerunt secundum 
quod extimatur et etiam pro capiendo eosdem si recolliguant se in eisdem, et sic tenebuntur ad 
expenssas ab eorum contumaciam factas que assendent ad magnam quantitatem ut dictum est, pro 
quibus poterunt iuste ipsa loca retineri. 

Prima vero racio quare potest procedi contra Pisanos est quod infra annum et diem non fecerunt 
homagium domino regi que quidem suficiens est et iusta pro eo quia tenent feudum iuxta usanciam 
Italie secundum quam etiam non requisiti tenentur facere homagium infra dictum tempus, aliter 
cadunt a iure feudi. Secunda racio est quia dicti pisani Bavarum receperunt in dominum et omnia 
sua sibi dederunt nec exceperunt feudum quod tenent a domini rege, nec etiam fidelitatem ad 
quam sibi tenentur et illi quos mitunt hic pro maioribus et rectoribus feudi eorum sunt constituti 
auctoritate dicti Bavari. Tercia, quia per maiores et per consiliarios comunis Pisarum tractatum fuit 
et procuratum quod castrum de Ayguafreda traderetur perdicionaliter in manus quorumdam qui 
volebant ipsum recipere pro dicto comuni, sic quod de hoc extat iam inquisicio per quam etiam 
aliqui qui ad hoc consenciebant puniti fuerunt, verumtamen dicta inquisicio non fuit principaliter 
facta contra dictum comune, set contra illos qui puniti fuerunt. Quarta, quia dicti Pisaneneses 
hobediuerunt et hobediunt dicto Bavaro et illi qui se dicit papam, et eos sustinent et defendunt 
publice et palam. 
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e per di più lo stesso governatore e il podestà di Sassari avevano ingiunto loro di non far nulla 
intorno al castello o nei suoi possedimenti ai danni di Barnabò, proponendo anche di versare loro 
un indennizzo riguardo a Barnabò e al castello. Il quarto motivo è che contro il divieto generale 
fatto nel regno di Sardegna dal re e dal governatore, specialmente per i Doria, di esportare grano 
dall’Isola, costoro hanno esportato e permesso che venisse esportato il grano dai luoghi e dai porti 
loro; e, ciò che è più grave, lo hanno esportato o fatto esportare per approvvigionare il castello di 
Bonifacio e per scaricarlo in altre zone della Corsica e a Savona, luoghi dove è stato fatto espresso 
divieto di trasportare grano anche a coloro che hanno l’autorizzazione di esportarlo dalla Sardegna 
in deroga al divieto generale. Il quinto motivo è che, come ha dichiarato il governatore mediante 
Dalmazio di Avignone, allora sostituto del podestà di Sassari, i Doria hanno parlato con alcuni 
maggiorenti di Sassari e li hanno istigati a stringere con loro patti e accordi eversivi contro i sudditi 
e perfino contro il re: tutte queste cose o la maggior parte di esse e molti altri vari crimini da loro 
commessi si è riusciti a provarli e sono, si può dire, ormai pubblici e notori.

Il modo poi di procedere contro di loro è stato così stabilito dalle autorità convenute: il governatore 
chiederà ai Doria di riavere il controllo dei castelli e, poiché si prevede che essi non lo cederanno, 
potranno quindi essere assediatic) dall’esercito del re; e per costringerli alla resa basterà il contingente 
militare attuale, giacché al momento, come è convinzione di tutti, i Doria sono a corto di danaro e 
di amici, specialmente se non potranno ricorrere al Bavaro; e poiché si tratta di feudid) secondo gli 
Usatici della Catalogna, tali luoghi non dovrebbero esser loro restituiti, fino a quando non avessero 
dato piena soddisfazione per le spese fatte in quella circostanza, spese che ammonterebbero ad 
una somma maggiore del valore di detti luoghi. Se invece capiterà che essi cedano le fortezze, 
si è stabilito che siano citati personalmente per le suddette imputazioni e che, se compaiono in 
giudizio, vengano messi agli arresti e si proceda contro di loro per via d’inquisizione. In tale sede 
si proveranno quelle e molte altre imputazioni in quantità sufficiente, a parere di tutti i partecipanti 
alla riunione, da poterli privare delle loro terre e, se fosse il caso, anche di punirli personalmente. 
Invece, nel caso in cui non comparissero, cosa che sembra più probabile, verranno citati seguendo 
il debito ordine e si farà un inventario di tutti i loro beni: a tal fine si procederebbe con gli eserciti 
per la ragione su esposta, dal momento che, a quanto si pensa, vi si opporranno con tutte le forze, 
ed anche per catturarli se dovessero rifugiarsi dentro quei castelli. Così saranno tenuti a rifondere 
le spese sostenute a causa della loro contumacia, spese che, come si è detto, ammonteranno ad una 
somma rilevante e per pagare le quali i castelli potranno essere a buon diritto requisiti.

La prima ragione per cui si può procedere contro i Pisani è che non hanno reso omaggio al re 
entro un anno e un giorno: il che è ragione sufficiente e giusta, dal momento che detengono il 
feudo secondo l’usanza d’Italia, in base alla quale, pur non richiesti, sono tenuti a fare atto di 
omaggio entro tale periodo, altrimenti decadono dal diritto del feudo. La seconda ragione è che 
i Pisani hanno accolto il Bavaro come loro sovrano e gli hanno dato tutte le loro cose, inclusi il 
feudo che hanno dal re e la fedeltà alla quale sono tenutie); e perfino coloro che inviano qui come 
maggiorenti e rettori del loro feudo sono stati costituiti per autorità del Bavaro. La terza ragione è 
che i maggiorenti e i consiglieri del Comune di Pisa sono entrati in trattative ed hanno ottenuto che 
il castello d’Acquafredda fosse consegnato dannosamente nelle mani di certuni che lo volevano 
acquisire per tale Comune; tant’è che sul caso si è già svolta un’indagine, in base alla quale alcune 
persone furono punite per favoreggiamento. Tale indagine peraltro non fu fatta principalmente 
contro il Comune di Pisa, bensì contro coloro che poi furono puniti. La quarta ragione è che i 
Pisani hanno obbedito e obbediscono al Bavaro e al sedicente papa, e li appoggiano e difendono 
pubblicamente.
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Modus vero procedendi contra eos fuit deliberatus per predictos dominos. Primo, quod dominus rex 
habeat processus qui facti sunt per dominum papam contra Bavarum et illum qui se nominat papam, 
et contra fautores et defenssores eorum, et de sentenciis latis contra eos, et quod mitat eos domino 
gubernatori in publica forma, et creditur quod de ipsis sumetur brevior et levior modus procedendi 
contra eos. Secundus, si hec haberi non possunt, vel ex ipsis non posset debitus processus contra 
ipsos fieri, est deliberatum quod de duobus primis coram paribus curie impetantur. Tercius modus 
est quod per viam inquisicionis procedat dominus gubernator contra eos de hoc quod temptaverunt 
facere de dicto castro, set de hoc dubitatur quod possit sufficienter probari. Sicque omnibus 
consideratis, videtur premissis dominis quod dominus rex omnino debeat procurare quod habeat 
translatum publicum procesuum et sentenciarum superius expressatarum, quia ille est melior et 
tucior modus procedendi contra Pisanos antedictos in tantum quod forte non restaret nisi exequcio 
facienda, tales sentencie possent esse late contra Pisanos predictos et etiam forte contra illos de 
Auria quia ipsi et alii Sahonensses hobediuerunt et hobediunt Bavaro.